
 

 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“LOSAPIO-SAN FILIPPO NERI” 

Piazza C. Alberto Dalla Chiesa, 11 - 70023 - Gioia dei Colle 
Tel. Presidenza 0803481227- Fax-Tel. Segret. 0803483721 

e mail:baic82900b@istruzione.it    Cod.Mecc. BAIC82900B 
 

 

Prot. n.  1579/B32       Gioia del Colle, 21/02/2019 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento  

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale   
Europeo; 

VISTO Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza 
europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi.  

VISTE   le Disposizioni dell’Autorità di Gestione per l’attuazione degli interventi (Avvisi, Circolari e   
               Linee guida); 
VISTO  il   Programma Operativo Nazionale CCI.2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze    

                e ambienti per l’apprendimento”;  

VISTE  la Delibera del Collegio dei docenti n. 3/bis del 17/02/2017 e la delibera del Consiglio         
d'Istituto n. 65 del  11/02/2017 con le quali è stata approvata la partecipazione all'avviso di  

               cui sopra e l’inserimento nel PTOF del relativo progetto;  
VISTE  la delibera n. 11 del Collegio dei docenti nella seduta del 12 novembre 2018 e la  

determina n. 8 del 14 dicembre relativa ai criteri generali di individuazione dei tutor, 
esperti e valutatore del Piano Integrato di Istituto; 

VISTA  e la delibera n.101 del Consiglio di Istituto nella seduta del 9 ottobre 2018 relativa 
all’acquisizione a bilancio dei PON FSE autorizzati; 

VISTA   la graduatoria definitiva Prot. n. 19591 del 14/06/2019; 
VISTA  la nota autorizzativa   – ministeriale prot. AOODGEFID/23636 del 23/07/2018;  
VISTA la comunicazione dell'impegno finanziario dell'USR per la Puglia - AOODGEFID\Prot. n 

23120 del  12/07/2018   che costituisce formale autorizzazione all’avvio delle attività e 
l’inizio dell’  ammissibilità dei costi; 



VISTO  il decreto dirigenziale di acquisizione in bilancio  prot. n. 6495del 11/10/2018 e l'iscrizione  
al  Programma  Annuale   Esercizio Finanziario 2018 ; 

. 
CONSIDERATO che non esistono competenze all’interno dell’Istituto per l’attuazione del 

progetto in linea con gli obiettivi e i contenuti previsti dai  moduli formati; 
RILEVATA la necessità di reclutare esperti di madre lingua inglese con competenze CLIL per i 

moduli “Clil Italy: let’s talk about it”'Don't play with fire!'; 

VISTO  l’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e segg; 

VISTA la delibera n. 17 del Consiglio d’Istituto, dell’ 11 Febbraio 2019, che consente     

l’affidamento diretto con un limite di spesa massimo,  inferiore a € 8000,00; 

VISTI  gli artt. 29 e 30 del D.Lgs. 50/2016 e la necessità in particolare di garantire i principi di 
      libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità  

per gli affidamenti esterni; 
CONSIDERATO pertanto l’opportunità che l’affidamento diretto a società appaltatrice sia 

preceduto dall’esperimento di un’indagine di mercato; 
 

DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 
Si dispone per un importo complessivo non superiore a euro 8.400,00 omnicomprensivo. 
Art. 3 
Si approva l’indagine di mercato allegata. 
Art. 4 
L’impegno di spesa sarà imputato all’area del Programma Annuale. 
Art. 5 
Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo dell’Istituto sezione 

Amministrazione trasparente. 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Raffaele FRAGASSI 
Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445 e del 

D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate e sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


